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Abstrakt

VYŠNÝ, Peter: Štát, právo a každodenný život v aztéckom Tenochtitlane. Dizertačná práca. Univerzita Karlova,

Filozofická fakulta, Středisko ibero-amerických studií. Studijní obor: Iberoamerikanistika. Studijní program:

Historické vědy. Školiteľ: doc. Markéta Křížová, Ph.D. Praha, 2018. 385 s.

Prítomná dizertačná práca, nazvaná Štát, právo a každodenný život v aztéckom Tenochtitlane, je výsledkom

výskumu spoločnosti, ktorá existovala v aztéckom mestskom štáte Tenochtitlan od jeho založenia (cca. 1325 po

Kr.) do jeho dobytia (conquista) Španielmi (1519 – 1521).

V dizertačnej práci sa na základe historických prameňov a sekundárnej literatúry skúmajú tri podstatné,

komplementárne aspekty tejto spoločnosti, a to: 1. jej organizácia a fungovanie, ktorých charakter ukazuje, že

Tenochtitlan bol konsolidovaným (mestským) štátom; 2. jej právny poriadok, ktorý rozvíjala a

systematicky uplatňovala štátna moc; a 3. typické formy každodenného života jej členov (rôznych kategórií).

Výskumom uvedených troch aspektov spoločnosti existujúcej v Tenochtitlane bol dosiahnutý nasledujúci cieľ

dizertačnej práce: 1. preskúmať štátnu organizáciu, právny poriadok a formy každodenného života obyvateľov

aztéckeho (predhispánskeho) Tenochtitlanu, a to samostatne i v ich vzájomných súvislostiach, ako

aj v diachrónnej perspektíve; a 2. na základe získaných poznatkov ukázať, ako v Tenochtitlane vznikol, fungoval

a bol udržiavaný, a do istej miery aj rozvíjaný, komplexný spoločenský poriadok, t. j. určité štruktúrované

spoločenské prostredie a určitý spôsob života ľudí v jeho rámci. Poznatky získané riešením cieľa dizertačnej

práce verifikujú jej hypotézu, podľa ktorej boli spoločenský poriadok existujúci v Tenochtitlane, resp. celkový

spôsob života jeho obyvateľov postupne v čoraz väčšom rozsahu výsledkom centrálneho štátno-mocenského

riadenia a kontrolovania životov všetkých Aztékov od narodenia po smrť.

Dizertačná práca je zložená z úvodu, piatich kapitol, záveru a bibliografie. Prvá kapitola je expozíciou

problematiky, hlavných teoretických východísk a metodiky dizertačnej práce. Druhá kapitola je charakteristikou

prameňov poznania témy dizertačnej práce. Tretia kapitola sa zameriava na vnútorný vývoj a fyzické a sociálne

štruktúry mestského štátu Tenochtitlan, okrem právneho poriadku, ktorému je – ako špecifickej komplexnej

štruktúre a významnému mocenskému nástroju štátu – venovaná samostatná – štvrtá kapitola. Piata kapitola

približuje typické formy každodenného (verejného i súkromného) života obyvateľov Tenochtitlanu, a to vo

vzťahu k jeho štruktúram.

Kľúčové slová: predhispánske obdobie; Aztékovia; Tenochtitlan; spoločenský poriadok; štát; právo;

každodenný život; štátno-mocenské riadenie a kontrola
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Abstract

VYŠNÝ, Peter: State, Law, and Everyday Life in Aztec Tenochtitlan. Dissertation. Charles University, Faculty

of Arts, Centre for Ibero-American Studies. PhD Programme: Ibero-American Studies. Field of Study: History.

Adviser: doc. Markéta Křížová, Ph.D. Prague, 2018. 385 pp.

The present dissertation, under the title of State, Law, and Everyday Life in Aztec Tenochtitlan, is the result of

the research of a society that existed in the Aztec city-state of Tenochtitlan from its founding (about AD 1325) to

its conquest by the Spaniards (1519-1521). In the dissertation, based on historical sources and secondary

literature, three essential, complementary aspects of this society are examined, namely: 1. its organization and

functioning, whose character indicates that Tenochtitlan was a consolidated (urban) state; 2. its legal order,

which was developed and systematically exercised by the state; and 3. typical forms of everyday life of its

members (of different categories). By exploring the three aspects of the society existing in Tenochtitlan, the

following aim of the dissertation was achieved: 1. to examine the state organization, the legal order and the

everyday life forms of the inhabitants of pre-Hispanic Aztec Tenochtitlan, both in their interrelated contexts and

in the diachronic perspective; and 2. on the basis of the knowledge obtained, to demonstrate how in Tenochtitlan

a complex social order, i.e. certain structured social environment and certain way of life for people within it, was

created, maintained and, to a certain extent, developed. The findings of the dissertation verify its hypothesis that

the social order existing in Tenochtitlan and the overall way of life of its inhabitants increasingly resulted from

the central state regulation and control of the lives of all Aztecs from birth to death.

The dissertation consists of an introduction, five chapters, a conclusion and a bibliography. The first chapter is

an exposition of the problems, the main theoretical backgrounds and the methodology of the dissertation. The

second chapter is a characteristic of the sources that inform about the topic of dissertation. The third chapter

focuses on the internal development and physical and social structures of the Tenochtitlan city-state, except for

the legal order, to which - as a specific complex structure and an important power tool of the state - an

independent - the fourth chapter is devoted. The fifth chapter approaches the typical forms of everyday (public

and private) life of the Tenochtitlan population, in relation to its structures.

Keywords: pre-Hispanic period; Aztecs; Tenochtitlan; social order; state; law; everyday life; state regulation

and control
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ÚVOD

Predložená dizertačná práca, nazvaná Štát, právo a každodenný život v aztéckom Tenochtitlane

(ďalej len „práca“), sa zameriava na spoločnosť existujúcu v mestskom štáte Tenochtitlan (jeho niekdajšie

územie je dnes súčasťou Ciudad de México) od jeho založenia (cca. 1325 po Kr.) do jeho dobytia (conquista)

Španielmi (1519 – 1521). Skúmaná spoločnosť bola súčasťou nahuaskej kultúry (resp. kultúry Nahuov),

rozšírenej v strednom Mexiku (t. j. v Mexickom údolí a jeho okolí), ktoré bolo jednou z relatívne samostatných

kultúrno-historických oblastí Mezoameriky (Mezoamerika sa rozkladá medzi 22. až 10. stupňom severnej šírky a

zahŕňa stredné a južné Mexiko, Guatemalu, Belize a niektoré časti územia ostatných štátov Centrálnej Ameriky,

okrem Panamy). Členov skúmanej spoločnosti v práci označujem výrazom „Aztékovia“. Skúmaná spoločnosť, aj

vďaka jej rozsiahlemu zdokumentovaniu písomnými prameňmi, patrí v rámci Mezoameriky k najviac

prebádaným.

Cieľom práce je: 1. preskúmať štátnu organizáciu, právny poriadok a formy každodenného života

obyvateľov aztéckeho (predhispánskeho) Tenochtitlanu, a to samostatne i v ich vzájomných súvislostiach, ako

aj v diachrónnej perspektíve, a 2. na základe získaných poznatkov ukázať, ako v Tenochtitlane vznikol, fungoval

a bol udržiavaný, a do istej miery aj rozvíjaný, komplexný spoločenský poriadok, t. j. určité štruktúrované

spoločenské prostredie a určitý spôsob života ľudí v jeho rámci.

Cieľ práce možno vymedziť aj tak, že ide o výskum troch podstatných, komplementárnych aspektov

spoločnosti existujúcej v Tenochtitlane. Týmito aspektmi sú: 1. organizácia a fungovanie skúmanej spoločnosti,

ktorých charakter ukazuje, že Tenochtitlan bol konsolidovaným (mestským) štátom; 2. právny poriadok

Tenochtitlanu, ktorý rozvíjala a systematicky uplatňovala štátna moc; a 3. typické formy každodenného života

(zmýšľania, správania sa, konania) obyvateľov Tenochtitlanu (rôznych kategórií). Uvedené aspekty aztéckej

spoločnosti sú zároveň analytickými rovinami, v ktorých sa táto spoločnosť skúma v práci.

Pri riešení cieľa práce najskôr skúmam sociálne a fyzické štruktúry Tenochtitlanu (aj vo vývojových

súvislostiach), pričom osobitnú pozornosť venujem jeho právnemu poriadku. Potom som sa zaoberám formami

každodenného, verejného i súkromného života obyvateľov Tenochtitlanu, a to vo vzťahu k jeho štruktúram. Na

viacerých miestach výkladu však určité štruktúry Tenochtitlanu skúmam súbežne s určitými formami

každodenného života jeho obyvateľov.

Cieľ práce sa pokúšam dosiahnuť sčasti postupným a sčasti súbežným zodpovedaním piatich (širšie


[…]

http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=107640&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=107640&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=56981&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=56981&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=49692&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=49692&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=158168&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=132463&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
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AFB Publikované pozvané príspevky na domácich vedeckých konferenciách

Trnavské právnické dni. Nová Európa - výzvy a očakávania, Sekcia Právnohistorické trendy a výhľady Katedry

dejín práva.

Sonda do myslenia Bartolomého de Las Casasa o ľudskej slobode = A probe into Bartolomé de Las Casas'

thinking about human freedom / Peter Vyšný. In: Právno-historické trendy a výhľady : Vedecké príspevky z

medzinárodnej vedeckej konferencie konanej v dňoch 22-23.septembra 2016 v Trnave pod názvom"Trnavské

právnické dni 2016, Nová Európa - výzvy a očakávania". - Kraków : Spolok Slovákov v Poľsku - Towarzystwo

Słowaków v Polsce, 2017. - ISBN 978-83-8111-000-6. - ISSN 2544-4441. - S. 361-370.

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách

Ideové východiská a charakteristické znaky aztéckeho trestného práva = Ideological fundament and basic

features of Aztec criminal law / Peter Vyšný. In: Právní Rozpravy 2014. - Hradec Králové : Magnanimitas, 2014.

- ISBN 978-80-87952-02-3. - CD; S. 330-338.

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách

Nespravodlivé a spravodlivé tituly španielskej conquisty Nového sveta podľa Francisca de Vitoriu = Unjust and

just titles of the Spanish conquest of the New world according to Francisco de Vitoria / Peter Vyšný. In: 3. česko

- slovenské právněhistorické setkání doktorandů a postdoktorandů. - Brno : Masarykova univerzita, 2015. -

ISBN 978-80-210-7938-0. - S. 356-366.

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách

Proces vzniku štátu u Aztékov = The formation of the Aztec state / Peter Vyšný. In: Právní Rozpravy 2013. -

Hradec Králové : Magnanimitas, 2013. - ISBN 978-80-905243-5-4. - CD; S. 472-479.

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách

Právna obyčaj v právnom poriadku amerických kolónií Španielska / Peter Vyšný. - Popis urobený: 21.07.2017

In: Dny práva 2016 - Days of law 2016. - Brno : Masarykova univerzita, 2017. - ISBN 978-80-210-8552-7. -

online; S. 200-221.. - Spôsob prístupu: https://www.law.muni.cz/dokumenty/39611

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách

Španielske dobytie Nového sveta a idea spravodlivej vojny / Peter Vyšný. In: Vojna a vojenstvo v práve. -

Bratislava : Univerzita Komenského, Právnická fakulta, 2016. - ISBN 978-80-7160-418-1. - S. 125-137.

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách

Náboženstvo, štát a právo Aztékov / Peter Vyšný. In: Hodnotový systém práva a náboženstva v medzikultúrnej

perspektíve. - Praha : Leges, 2013. - ISBN 978-80-87576-98-4. - S. 77-123.

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách

http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=171284&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=126245&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=147017&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=147017&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=115783&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=167672&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
https://www.law.muni.cz/dokumenty/39611
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=161558&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*recview&pageId=resultform&uid=125787&fs=B21E2E55E61F4CADB0786B4B3E427718
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