Posudek vedoucí disertační práce

Peter Vyšný nastoupil do doktorského studia programu iberoamerikanistika v roce 2010.

Během prvních tří let splnil všechny předepsané zkoušky a atestace a složil státní zkoušku,

následně intenzivně pracoval na disertační práci. Pravidelně konzultoval dílčí pokroky a vždy

znovu se projevoval jeho zájem o problematiku, zvládnutí klasické i nejnovější literatury

k tématu, samostatný přístup ke studovaným materiálům a schopnost propojovat poznatky

několika disciplín (historie, antropologie, dějiny státu a práva). Zároveň se, jak mu to

dovolovaly jeho pracovní povinnosti, zapojoval do akademických aktivit Střediska ibero-

amerických studií, účastnil se seminářů, workshopů i exkurzí.

V letech, kdy probíhalo jeho doktorské studium, byl řešitelem a spoluřešitelem několika

významných grantových projektů (např. 2012–14 KEGA Formácia podnikateľských

schopností študentov spojená s reformnou optimalizáciou výučby dejín štátu, prameňov práva

a právnych inštitútov; 2012 – 2014 VEGA Kultúrne a náboženské rozdiely, migrácie a ľudské

práva). Aktivně se také účastnil konferencí na Slovensku, v České republice i v zahraničí:

mimo jiné 6. Treffen deutschsprachiger Südamerika-, Mesoamerika- und

KaribikforscherInnen "Las Américas - The Americas - Die Amerikas "Tendiendo puentes

entre las Américas de hoy y ayer“ (Bonn, 23.-26. 5. 2013, příspěvek Grundprobleme der

Erforschung des aztekischen Rechts); III. česko-slovenské právněhistorické setkání

doktorandů a postdoktorandů (Brno, 10. 6. 2015, příspěvek Nespravodlivé a spravodlivé tituly

španielskej conquisty Nového sveta podľa Francisca Vitoriu), The Key-Stone of

Discrimination and the Impact of Its Manifestations on the Selected Groups of Population

(Trnava, 9. 11. 2017, příspěvek The Legal Status of Indians in Spanish Colonial America as

a Legal Expression of their Positive Discrimination).

Velká část příspěvků na těchto konferencích již byla publikována nebo je připravována do

tisku. Vedle toho vydal řadu dalších textů, ať už jako jediný/hlavní autor nebo spoluautor. Ne

všechny z těchto textů měly vztah k tématu disertace, vzhledem k rozsáhlému zájmu Petera

Vyšného, který zahrnuje i metodologické otázky studia dějin práva a témata z novějších

časových období. Zmínit je ale třeba monografie Štát a právo Aztékov (Trnava 2012),

Historicko-právne súvislosti dobytia Nového sveta Španielmi (Trnava 2015), podíl na

vysokoškolských učebnicích Úvod do štúdia práva (elektronický zdroj, kol. autorů, Bratislava

2016) a Svetové dejiny štátu a práva (Trnava 2013) i odborné články v angličtině a

španělštině (například „Crime and punishment in pre-Hispanic Nahua city-states Tenochtitlan

and Texcoco“, Ethnologia actualis 17:1, 2017; „El sistema de parentesco y el derecho

familiar en México-Tenochtitlán“, Societas et iurisprudentia 2:1, 2014 atd.).

V průběhu studia absolvoval tři výzkumné pobyty na Instituto de Investigaciones Jurídicas de

la Universidad Nacional Autónoma de México, v letech 2010, 2012 a 2017. Během všech

těchto pobytů studoval primární a sekundární zdroje v knihovnách a archívech a diskutoval se

specialisty v oboru předkolumbovských dějin.

Ve své disertaci „Štát, právo a každodenný život v aztéckom Tenochtitlane“ Peter Vyšný

zúročil své vzdělání v oboru dějin státu a práva, lze ji ale vnímat i jako historicko-

antropologickou analýzu jedné z nejznámějších a nejatraktivnějších, zároveň ale dosud

relativně málo prozkoumaných kultur překolumbovské Ameriky. Výklad je pevně zakotven

v pramenech (byť byl její autor nucen si zvolit jen jeden korpus pramenů, písemných, a

ponechat stranu svědectví archeologická). Nabízí se zde velmi důkladné zhodnocení nejen

právního systému aztécké říše, resp. jejího dominantního městského státu Tenochtitlánu, ale

především, jak ostatně naznačuje název, dopadům právního systému v každodenním životě

obyvatel Tenochtitlánu a jejich právnímu vědomí. Práce je pojata velmi systematicky a

přehledně, je faktograficky bohatá a metodologicky inspirativní, jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují.

Disertační práce Petera Vyšného splnila požadavky na samostatnou, na vlastním výzkumu

založenou studii, která přinesla obsáhlé a pro další bádání využitelné výsledky. Není jen

kvantitativním rozšířením stávající bibliografie, ale užitečným příspěvkem

k mezinárodním debatám, který má ambice oslovit nejen zájemce o dějiny

předkolumbovských kultur Latinské Ameriky. Práce je připravována k vydání tiskem ve

španělském jazyce (mimo jiné i díky grantu rektora Trnavské univerzity).

Odevzdáním disertační práce splnil Peter Vyšný všechny povinnosti studenta doktorského

programu iberoamerikanistika v míře, která zcela odpovídá příslušnému zákonu a všem

předpisům o této formě studia.
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